
 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552 Sito Internet www.iisclassicoartisticoterni.it  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273  _ F. 0744.407699  TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255 _ F. 0744.433197 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 
 

 

 
 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO: servizio tecnico service audio video luci allestimento e interventi tecnici Teatro e 

Spazi evento Premio Scuola Digitale Fase Regionale  13 novembre 2018 PNSD INIZIATIVE 

TERRITORIALI D.M. 190 02/03/2018 – CIG   Z9225B206E 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il  Decreto  del   Presidente   della   Repubblica   8   marzo   1999,   n.  275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  "Delega  al  Governo  per  il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni  ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n. 165  recante  "Norme  generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto   interministeriale    1  febbraio   2001 n.   44,   concernente   " 

Regolamento  delle  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento d’Istituto Prot. n. 1092/C42A del 19/02/2016 che disciplina le 

modalità di   attuazione delle   procedure in economia; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.112 del 30/10/2017 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016-2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 137 del 11/12/2017 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 137 del 11/12/2017 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2018; 

VISTO il D.M. .n. 851 del 27 ottobre 2015 

 

VISTO  il D.M. n. 1008 del 21 dicembre 2017; 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Istituto di Istruzione Superiore Classico e Artistico Terni 

 
 

 

 

 

Firmato digitalmente da BAMBINI ROBERTA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39526379


 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552 Sito Internet www.iisclassicoartisticoterni.it  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273  _ F. 0744.407699  TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255 _ F. 0744.433197 

 

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale n. 753 del 29 

dicembre 2017; 

VISTE le Linee Guida  Progetti  nazionali 2018 DGEFID del 18/02/2018; 

VISTO il PROGETTO PNSD iniziative territoriali D.M. 190 02/03/2018; 

VISTE le Linee Guida  Progetti  nazionali 2018 DGEFID del 18.02. 2018 

VISTA la nota MIUR n. 6206.15.03.2018 

VISTA la nota MIUR n. 8021 del 28.03.2018 

VISTO il Decreto della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 

gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 3 aprile 2018, n. 93 con il quale è 

stata affidata al nostro Istituto  la realizzazione, il coordinamento e la gestione dell’iniziativa didattica 

innovativa per la diffusione delle azioni del Piano Nazionale Scuola Digitale “Cuore digitale d’Italia - 

#FuturaTerni#PNSD - Tre Giorni per la scuola digitale: formazioni, dibattiti, esperienze”, che si terrà a Terni 

dal 12 al 14 novembre 2018; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 289 del 25/06/2018 del MIUR  Dipartimento per la programmazione 

e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  con il quale sono 

state assegnati € 28.000 per la realizzazione, il coordinamento e la gestione dell’iniziativa didattica e formativa 

innovativa “Premio Scuola Digitale” di  € 8.000 relativamente al Premio scuola digitale a livello provinciale 

ed € 20.000 relativamente al Premio scuola digitale livello regionale.  

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica selezionata e assegnataria delle risorse finanziare dovrà 

coordinare, organizzare e gestire l’intera iniziativa didattica che avrà durata di tre giorni;  

CONSIDERATO che nell’arco dei tre giorni l’iniziativa didattica e formativa vedrà svolgersi incontri 

didattici, workshop operativi e hackathon per l’intera durata di ciascuna delle tre giornate coinvolgendo 

studentesse, studenti, docenti e dirigenti scolastici sia a livello territoriale che regionale sulla base anche delle 

indicazioni fornite dai referenti MIUR negli incontri organizzativi e della documentazione condivisa nella 

Piattaforma Google Drive con le scuole Polo;  

CONSIDERATO che per la realizzazione di tutte le iniziative didattiche e formative e di tutti gli 

eventi l’Istituzione Scolastica dovrà avvalersi della consulenza e collaborazione di Artisti, Professionisti nel 

Settore Audiovisivo e Multimediale, Ditte Specializzate nei servizi tecnici audio – video - - luci Ditte per la 

fornitura di servizi di noleggio di attrezzature informatiche e di acquisto materiali tecnici e di consumo; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’evento di cui in premessa è necessario avvalersi di un 

servizio di security sia con guardie armate per la vigilanza notturna sia con guardie non armate per la vigilanza 

diurna a decorrere dal giorno 09 dicembre 2018 per la vigilanza delle cupola geodetica e per tutti gli altri 

giorni di realizzazione del Progetto fino al giorno 14 novembre 2018; 

 

VISTA determina n. 27 Prot. 0011006 del 12/10/2018 di acquisizione di preventivi ai fini 

dell’affidamento diretto del servizio di vigilanza suddetto;  

VISTI  i preventivi pervenuti e acquisiti agli atti dell’Istituto e valutate le condizione economiche 

offerte e i servizi offerti;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura   che si intende 

acquisire;  
 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2, lett. A) – D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ricorrendo allo 

strumento dell’ordine diretto fuori mepa e procedendo all’individuazione di una Ditta qualificata a cui inviare 

l’ordine, dopo aver valutato il preventivo pervenuto e acquisito agli atti, per le seguenti adeguate motivazioni: 

- importo: valore della fornitura di importo rientrante in quello previsto dalla vigente normativa per 

poter aderire alle procedure di affidamento diretto  

- Ragioni della scelta: particolarità del servizio di allestimento tecnico allestimento del teatro e di altri 

spazi espositivi con  luci, video, audio videomapping e videowalling che richiedono comprovate 

specifiche professionalità ed esperienze nel settore con assistenza tecnica in loco durante i giorni 

dell’evento come richiesto dal MIUR;   

- rispondenza di quanto offerto dalla Ditta di cui è arrivato il preventivo alle finalità di realizzazione 

del Progetto,  valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione 

Firmato digitalmente da BAMBINI ROBERTA



 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552 Sito Internet www.iisclassicoartisticoterni.it  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273  _ F. 0744.407699  TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255 _ F. 0744.433197 

 

 

del servizio; ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi di 

impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure negoziali per l’acquisizione 

delle forniture di beni o prestazioni di servizi dell’istituto; 

 

- Requisiti: possesso, da parte dell’operatore economico individuato, dei requisiti di ordine generale 

(art. 80 del D.lgs 50/2016)  

 

CONSIDERATO che la STAS S.r.l. dalla quale è stato acquisito l’unico preventivo pervenuto a 

questa istituzione scolastica è una Ditta con Comprovata qualificazione sul territorio nell’allestimento di 

eventi – festival – manifestazioni e concerti sia relativi all’audio, alle luci, che ai video con personale 

qualificato e con interventi tecnici altamente professionali;   

CONSIDERATO  inoltre che la suddetta ditta collabora da diversi anni con il CAOS (Centro Arti 

Opificio) lo spazio che è stato individuato per la realizzazione dell’evento come il più idoneo  dopo aver 

acquisito anche il parere dei  referenti MIUR e dopo aver stipulato apposita  convenzione e accordo operativo  

con la società Indisciplinarte s.r.l. che gestisce ed eroga servizi all’interno del CAOS:   

CONSIDERATO  che per la realizzazione dell’iniziativa didattica e formativa del 13 novembre 

Premio Nazionale Scuola Digitale vedrà svolgersi incontri didattici, workshop operativi e hackathon e 

numerose altre attività artistiche e digitali per l’intera durata di ciascuna delle tre giornate coinvolgendo 

studentesse, studenti, docenti e dirigenti scolastici sia a livello territoriale che regionale sulla base anche delle 

indicazioni fornite dai referenti MIUR e che  la realizzazione dell’evento in cui in premessa coinvolgerà  tutti 

gli spazi presenti nel CAOS (Centro Arti Opificio) Teatro Secci – Sala Carroponte – Sala dell’Orologio, 

Teatro Studio – FAT – e tutti gli altri spazi annessi e presenti e considerato infine che la Ditta STAS S.r.l. 

svolge abitualmente da diversi anni servizi tecnici all’interno degli spazi del CAOS (Teatro Secci e tutti gli 

altri spazi annessi) avendo dunque un’ottima conoscenza degli spazi stessi per ognuno dei quali è richiesto un 

allestimento tecnico  specifico e particolare di audio – video – luci con schermi digitali attrezzature 

informatiche, video mapping e videowall;  

 

ACCERTATA l’esistenza delle risorse finanziare nei capitoli di bilancio; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento. 

Art. 2 

  

l’avvio della procedura di acquisizione in economia  relativa all'affidamento diretto nell’ambito dei contratti 

sotto soglia di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per il servizio tecnico di allestimento Video – Luci – Audio del 
Teatro Secci e tutti gli altri spazi del CAOS  con personale tecnico per il Progetto Premio Scuola Digitale Fase 

Regionale Iniziative Territoriale D.M. 190  02/03/2018  per la giornata del 13  novembre 2018  per un importo 

di  6.165,00  + IVA come da schede tecniche del preventivo. 

 

Art. 3  

 

La selezione del contraente è avvenuta in coerenza con i requisiti minimi previsti dall’art. 83 del   Decreto 

legislativo 18/04/2016 n. 50 e in considerazione dell’affidabilità dell’Azienda in base  alle capacità tecnico 

professionali  

Art.4 

vengono avviate le  procedure di affidamento diretto di cui all’art 36 del Decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, 

per l’acquisizione de i servizi meglio specificati nella tabella di cui all’art. 2, alla  Ditta S.T.A.S. S.R.L. 

Servizi di Tecnologie Avanzate per lo Spettacolo - Partita iva00563840552 mediante ordine diretto fuori 

MEPA, sia in considerazione  dell’economicità  che in termini di efficacia e tempestività  prestazione (tempi di 

consegna e affidabilità),   

Art. 5  

Firmato digitalmente da BAMBINI ROBERTA



 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552 Sito Internet www.iisclassicoartisticoterni.it  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273  _ F. 0744.407699  TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255 _ F. 0744.433197 

 

 

di imputare la spesa all’attività  P105 – Progetto#FuturaTerni#PNSD Cuore Digitale d'Italia - D.M.190 

02/03/2018; 

 

 

Art. 6 

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.Lgs 50/2016 e 

dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Roberta Bambini 

 

 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza e nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza; 

 

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Tiziana Ciuffi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

(Prof.ssa Roberta Bambini) 

_____________________________ 
 

 

Firmato digitalmente da BAMBINI ROBERTA


		2018-11-11T11:14:07+0100
	BAMBINI ROBERTA




